1454, 4 luglio. Cèneda, Castello di San Martino. Il patrono de jure della chiesa di Santa Maria di Farra France-
sco da Farra, attraverso il figlio Giacomo suo procuratore, presenta per la collazione del beneficio il canonico di 
Cèneda Candido.

archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Archivio Vecchio, Materia Beneficiaria, busta 97, Collazioni di be-
nefizi cominciano l’anno 1429 e terminano 1486, n. 1, cc 35hv e 35ir.

Collatio Sancte Marie de Farra de iure patronatus. [a margine]

Universis et singulis presentes litteras sive hoc presens publicum instrumentum inspecturis, visuris et 
lecturis pateat evidenter et notum sit qualiter coram reverendissimo in Christo patre et domino domino 
Petro Leono, Dei et apostolice sedis gratia episcopo et comie Cenetense, humiliter constitus sapiens 
et egregius vir Iacobus de Farra notarius filius circumspecti viri ser Francisci de Farra notarii et civis 
Tarvisii, tanquam proprius filius et procurator dicti patris sui, prout de procuratorio huiusmodi publico 
instrumento, docuit eumdem dominum episcopum, dixit et exposuit quod cum quedam ecclesia sine cura 
sub vocabulo Sancte Marie de Farra dioecesis Cenetensis, que per antecessores suos erecta, fundata et 
decenter fundata fuerit pro alimentis unius sacerdotis, qui certis diebus pro anima illorum dictis diebus 
in illa missas celebraret et sit de jure patronatus sibi debitam eandem ecclesiam ad ipsum ser Franciscum 
spectat presentatione, prout certo modo eundem dominum episcopum docuit nuperrime certo modo 
vacaverit et vacet ad presens, ideo domino episcopo prefato presentavit venerabilem virum dominum 
presbiterum Candidum de Tarvisio, canonicum ecclesie cathedralis Cenetensis, necnon mansionarium 
ecclesie Tarvisine, tamquam idoneum sacerdotem ad ecclesiam eandem, ut presentationem ipsam 
admittens, eundem confirmare in ipsa ecclesia et de eadem eumdem investire, cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis, sua ordinaria auctoritate dignaretur. Quiquidem reverendissimus dominus episcopus 
prefatus, considerata presentatione huismodi facta de persona ipsius pesbiteri Candidi canonici et 
mansionarij, eiusque vite et morum honestate aliisque laudabilibus probitatis et virtutum meritis, 
quibus dominus earum largiter insignivit, volens cum favore prosequi benivolo presentationem eandem 
admittens, eundem confirmavit ad ipsam ecclesiam tamquam ydoneum et sufficientem ipsum, quem 
coram eo flexis genibus debite constitum et humiliter acceptantem per anulli sui impositionem de dicta 
ecclesia Sancte Marie in Broylo sine cura cum omnibus suis iuribus et pertenentiis actualiter investivit 
ad celebrandum in ipsa ecclesia pro animabus defunctorum et fundatorum illius prout consuetum et 
institutum fuit et ut predicta omnia et singula suum debitum sortiantur effectum. 
Idem dominus episcopus commisit et mandavit per hunc publicum intrumentum presbìtero Nicolao 
rectori ecclesie de Farra sue dioecesis quatenus de mandato et commissione ipsius domini episcopi 
eundem presbiterum Candidum, vel procuratorem suum, pro eo in tenutam et corporalem possesionem 
dicte ecclesie ac iurium et pertinentibus eiusdem ponat et inducat sibique faciat de universis fructibus, 
redditibus et proventibus dicte ecclesie spectantibus et pertinentibus per quoscumque ad quos spectat 
integre refunderi. 
Qui nanque presbiter Candidus in manibus ipsius domini episcopi iuravit ad sacra Dei evangelia 
obedientiam et reverentiam ipsi domino episcopo et suis successoribus canonice intrantibus perpetuo 
observare aliaque fidelitatis debite in similibus prestare consuetam, et inventarium omnium iurium 
et bonorum dicte ecclesie infra mensem, non obstante iusto impedimento conficere et ipsi domino 
episcopo presentare, ac bona omnia mobilia et imobilia dicte ecclesie pro posse augere et conservare et 
illa nullo modo dicto domino episcopo irrequisito vendere, vel quovismodo alienare. 
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum prefatus dominus episcopus 
presentes litteras, sive presens hoc publicum instrumentum, exemplatum per me Andream notarium 
publicum et cancellarium suum, fieri scribi et publicari mandavit et suo pontificali sigillo sub 
impressibus munimine roborari. 
Datum et actum Cenete in domo habitationis mee Andree notarii et cancellarii infrascripti, sub anno 
a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo quarto, indictione secunda, die iovis 
quarto mensis iulii, presentibus ibidem domino presbiterio Antonio de Gratianis, canonico dicte 
ecclesie cathedralis Cenetensis, Iohanne Donato notario de Misco de Ceneta, Georgio Giulgielmi 
clerico Tornacensis dioecesis et Daniele Rayna clerico Magundinae dioecesis, hiis duobus domicellis 
prefati domini episcopi, testibus ad hoc habitis vocatis et rogatis.

(cummarare ms) cum filiis suis et fiyastris ipsa debeat cassum sue domus versus sero et usufrutus 
sive reditus mansi de Sulico detentum ad livellum per Benedictum condam Mulisini de Sulico 
in sua vita et post vi[c]tam suam dictum mansum cum omnibus suis respo<n>sionibus debeat 
remanere aequalle partibus dictis suis filiis etc.
Item legavit voluit et reliquit iure legati unum congium et dimidium boni purri vini, unam libram 
cere (lettura probabile) et decem soldos parvorum ad dandum et solvendum omni anno annuatim 
ad faciendum eius aniversalia pro eius anima et Gracie olim eius uxoris in despo<i>cione dictorum 
suorum comisariorum (comisariorum comisariorum con il primo comisariorum eraso ms). Et si 
non fecerint vel facere noluerint, quod iuratus vel presbiter dicte ecclesie teneatur se intromitere 
in uno suo campo terre iacentis in Fara in loco dicto Rodella etc.
Item legavit iure legati Bortolameum Pupum, Hendricum, Tayamentum, Brutum et Odoricum 
fratres suos filios masculos equales heredes [.] patui de omnibus suis bonis mobilibus et 
immobilibus et sustanciis etc.
Et hoc voluit et ordinavit et vult esse suum testamentum ultimum et ultimam voluntate<m> et si 
aliquod testamentum fuisset scriptum ante istum reperitur sit cassum et nichilatum et hoc afirmat 
etc. Actum in domo testatoris.
Ego Iacobus notarius Landi de Fara suprascriptum ex abreviacionis domini Cavaliri notarii de 
Fara michi concessis per Consilium Trecentorum in millesimo trecentesimo vigesimo sexto 
indictione nona secundum quod in carta concessionis scripta per Albertinum de Villa notarium 
continetur nil aliud adens vel minuens misi punctum, literam qua sentenciam mutat bona fide sine 
fraude prout in suis abreviacionibus inveni, scripsi et signo meo solito coroboravi.

 II. 

4. 1454, 1 aprile. Cèneda, Castello di San Martino. Il vescovo Pietro Leoni conferisce il beneficio di Santa Maria 
«de Broyllo» di Farra al canonico di Cèneda Sigismondo.

archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Archivio Vecchio, Materia Beneficiaria, busta 97, Collazioni di bene-
fizi cominciano l’anno 1429 e terminano 1486, n. 1, c 35dv

 [nel margine sinistro della pagina, intitolazione in calce]

Die lune primo mensis aprilis 1454, in episcopali Castro Sancti Martini de Ceneta in camera 
cubiculari infrascripti domini episcopi, presentibus ibidem Danielle Rayna clerico Magundinae 
dioecesis, et Georgio Guilguelmi clerico Tornacensis dioecesis, domicellio prefati domini 
episcopo, testibus etc.
Ibique prefatus dominus episcopus per traditionem anulli sui investivit presbiterum Sigismondum, 
canonicum ecclesie maioris Cenetensis vicarium suum, de ecclesia sine cura et eius benefatio 
Sancte Marie de Broyllo de Farra dioecesis Cenetensis etc., vacantibus per privationem presbiteri 
Nicolai de Sancto Alpidio tunc rectoris ecclesie Sancti Petri de Solico dioecesis Cenetensis ultimi 
in ea possessione instituti, cum plenitudine iuris canonici in omnibus iuribus et pertinentiis suis, 
tam spritualibus quam temporalibus, qui in manibus prefati domini episcopi prestitit iuramentum 
fidelitatis debite et fiat in bona forma.
Collatio Ecclesie Sancte Marie de Broyllo de Farra. [in calce]
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 V.

1461, 30 giugno. Cèneda, Castello di San Martino. Il prete Ludovico viene privato del beneficio della chiesa di 
Santa Maria di Farra.

archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Archivio Vecchio, Materia Beneficiaria, busta 97, Collazioni di bene-
fizi cominciano l’anno 1429 e terminano 1486, n. 1, c. 81v. 

 Declaratio privationis. [a margine]

[.mcccclxi. indictione. IX. Eisdem millesimo et indictione, die ultimo mensis junij in salla superiori 
Castri Sancti Martini de Ceneta, presentibus venerabilibus viris presbìtero Stefano plebano 
plebis Sancte Marie de Susigana, presbìtero Bartholomeo rectore ecclesie Sancti Dionysii de 
Collealbrico, presbìtero Anthonio de Appulea rectore ecclesie Sancti Georgii de Usigo dioecesis 
Cenetensis testibus et aliis. 
Ibique reverendissimus dominus episcopus et comes Cenetensis prelibatus, in executione sententie 
late per reverendissimum dominum episcopum Tarvisinum contra et adversus presbiterum 
Ludovicum natum magistri Bernardi marangoni habitatoris Tarvisii, in qua legitur dictum 
presbiterum Ludovicum fuisse et esse privatum omnibus beneficiis suis, tam curatis quam non 
curatis, propter eius demerita et scelera moresque inhonestoque [...], declaravit ipsum presbiterum 
Ludovicum fore et esse, causis et occasionibus prelibatis, similiter privatum beneficio clericali 
sine cura ecclesie Sancte Marie de Farra dioecesis Cenetensis et his omnibus meliori modo, via 
iure et forma quibus melius potuit et scivit, tam de jure quam de consuetudine.

 VI. 
1461, 30 giugno. Cèneda, Castello di San Martino. Privato per demeriti il prete Ludovico del beneficio di Santa 
Maria «in Brollo», il vescovo di Cèneda Pietro Leoni lo conferisce a Tomaso de Parianis, pievano di Soligo.

archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Archivio Vecchio, Materia Beneficiaria, busta 97, Collazioni di bene-
fizi cominciano l’anno 1429 e terminano 1486, n. 1, c 82r.

Collatio facta presbìtero Thoma de’ Parianis plebano ecclesie plebanalis Solici.
[Actum in sala superiori castri episcopalis Sancti Martini de Ceneta, die ultimo mensis iunii. 
MCCCCLXI. indictione nona]
Eisdem millesimo indictione die et loco ultra scriptis, presentibus testibus antescriptis 
[presentibus venerabilibus viris presbìtero Stephano plebano plebis Sancte Marie de Susigana, 
presbìtero Bartholomeo rectore ecclesie Sancti Georgij de Usigo], prefatus reverendissimus 
dominus episcopus per impositionem anulli sui etc., investivit presbiterum Thomam de Parianis 
plebanum plebis de Sulico dicte dioecesis Cenetensis ad suam collationem spectante et vacante 
per privationem presbiteri Ludovici nati magistri Bernardi marangoni ex eius presbiteri demeritis 
et sceleribus factam etc. ultimi possessoris de eo instituti seu alio quovis modo vacante etc., cum 
omnibus suis iuribus et pertinentiis etc., qui iuravit fidelitatem et obedientiam in forma ecclesie 
etc., denuo commisit possessionem ipsius ecclesie cuilibet sacerdoti etc., ad plenum in forma etc.

 IV. 

1458,13 giugno. Treviso, presso la chiesa di Sant’Ambrogio di Porto, presso Treviso. Il vescovo di Cèneda Pietro 
Leoni conferisce il beneficio sine cura della chiesa di Santa Maria «in Broleo» di Farra al prete Ludovico da Ve-
nezia figlio del maestro Bernardo dal Canton carpentiere.

archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Archivio Vecchio, Materia Beneficiaria, busta 97, Collazioni di bene-
fizi cominciano l’anno 1429 e terminano 1486, n. 1, cc. 59r - 59v.

 Collatio beneficii domini presbiteri Ludovicii de Venetiis de ecclesia Sante Marie de Farra. [a  
 margine]

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo octavo, 
indictione sexta, die martis tertiadecima mensis junij in villa de Portu iuxta curtivum Vicelis 
Bagaye, penes ecclesiam Sancti Ambroxy penes pratum nundinarum, presentibus domino 
presbìtero Marco de Caxali mansionario ecclesie maioris Tarvisii, magistro Petro Bono de 
Paganis nec non Georgio clerico Tornacensis dioecesis testibus et alijs habitis vocatis et rogatis. 
Ibique ser Franciscus de Farra honorabilis civis Tarvisii coram reverendissimo in Christo patre 
et domino domino Petro Leono, Dei et apostolice sedis gratia episcopo et comite Cenetense, 
comparens asseruit se habere ius patronatus in beneficio sine cura ecclesie Sancte Marie in Broleo 
de Farra dioecesis Cenetensis, presentavit ipsi domino episcopo presbiterum Ludovicum de 
Veneciis filium magistri Barnardi del Cantono carpentarii. Quiquidem reverendissimus dominus 
episcopus eiusdem ser Francisci asserentis ius patronatus habere presentationem admittens, 
salvis iuribus omnium personarum et episcopatus et non derogando juri dicti episcopatus si quod 
haberet in conferendo dictum beneficium, libere et sine presentatione ipsius ser Francisci vel 
cuiuscumque alterius persone cum ipse ser Franciscus asseruerit ecclesiam prefatam a quodam 
suo proavo sive avo fundatam et de propriis bonis ipsius ser Francisci dotatam licet non docuerit 
ac attendens ipsius presbiteri Ludovici vite ac morum honestatem aliaque laudabilia probitatis 
virtutum merita quibus plurimum apud prefatum reverendissimum dominum episcopum fide digno 
commendatur testimonio ne beneficium predictum propter vacaturam domini presbiteri Canditi 
nuper defuncti in spiritualibus vel temporalibus aliquod patiatur incomodum vel detrimentum 
cum plenitudine iuris canonici ac omnibus juribus et pertinentiis suis tam spiritualibus quam 
temporalibus ipsi presbìtero Ludovico beneficium predictum de Farra contulit et de eodem sibi 
providit ipsumque presbiterum Ludovicum coram eo flexis genibus debite constitutum. Et hanc 
presentem investituram humiliter et devote petentem et recipientem per tradicionem annuli sui 
quem in manibus habebat in ipsius presbiteri Ludovici digiti impositionem gratioxe investiens de 
dicto benefitio Sancte Marie de Farra sine cura vacante ut premittitur.
Curamque ac regimen et administrationem ipsius ecclesie et bonorum eius in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo pro cuiusquidem collationis et investiture intuitu prefatus 
dominus presbiter Ludovicus ibidem iuravit in manibus prefati reverendissimi domini episcopi 
corporaliter ad sacra Dei evangelia manu tactis scripturis quod prefato domino episcopo et 
successoribus suis canonice intrantibus fidelis et obediens erit et quod iura et iurisdictiones et 
bona prefate ecclesie deffendet et manutenebit contra quoscumque usurpatores et occupatores. 
Etiam ex presentium tenore prefatus reverendissimus dominus episcopus comittit cuilibet 
sacerdoti beneficiato in dicta eius dioecese quatenus cum ab ipso presbìtero Ludovico fuerit 
requisitus ipsum in tenutam et corporalem possessionem beneficii dicte ecclesie Sancte Marie 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate ipsius domini episcopi inducat et inductum 
deffendat ac faciat ei de fructibus, redditibus proventibus, juribus et obvenctionibus universis dicti 
beneficij integre responderi, contradictores et rebelles si qui fuerint per censuram ecclesiasticam 
compensendo. In quorum fidem et testimonium has suas litteras patentes per cancellarium suum 
infrascriptum fieri iussit suique sigilli pontificalis subappensione communiri. 
Appellatio [a margine]
Presente dicto ser Francisco de Farra et se viva voce appellante ad quemcumque judicem 
competetem de illa particula contenta in suprascripta investitura ubi dicitur «et sine presentatione 
ipsius ser Francisci», etc.
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 In definitiva, in base a tali rilievi, si configura lo sviluppo ico-
nografico originario (e quello di una fase «intermedia») che è di 
un’unica aula, la quale nel rapporto proporzionale corrisponde al 
rettangolo aureo: «rapporto fra i due lati = ml 7.25: 12.40 = 1:1,70 
(circa 3/5)». Cfr. Gaetan, Merello 2010, pp. 20, 33.